
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 1171 Data: 14/12/2018

OGGETTO ; ACQUISTO SERVICE GESTIONE CONTABILITA FISCALE E RELATIVI
ADEMPIMENTI ANNUALI

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI

Premesso che:

- la carenza di personale del settore si è ulteriormente aggravata in quanto a far data dal 16/12/2018 cessa
anche l’istruttore contabile dei procedimenti di entrata e di spesa e anche di tutti i procedimenti fiscali in
materia di contabilità IVA, e IRAP , ( per dimissioni volontarie determina n 1160 del 12/12/2018) pertanto
l’area dovrà sopperire ai tutti i carichi di lavoro con due solo unità , contro le 4 previste in pianta
organica;

- è pertanto incontrovertibile la non proporzionalità della dotazione organica ai procedimenti di notevole
complessità tecnica ed amministrativa in continua evoluzione normativa in capo al settore, che la della
contabilità fiscale richiede specifiche ed approfondite conoscenze e competenze quali :

Tenuta della contabilità iva che oltre la tenuta dei tradizionali registri (acquisti , vendite e corrispettivi)
prevede:

-controllo mensile delle fatture per verificare corretta gestione dello split payment degli acquisti
istituzionale e commerciali e del reverse change

-controllo mensile dei mandati e delle reversali emesse al fine di una corretta imputazione nei registri iva

-Calcolo della liquidazione mensile e trimestrale

-Compilazione modello f24 e invio telematico per l’eventuale pagamento

-Predisposizione e invio telematico dichiarazione Iva

-Comunicazione liquidazioni periodiche

- Le tempistiche entro il quale questi procedimenti devono essere attivati è molto esiguo, da qui la necessità
dello stesso di acquisire all’esterno supporti tecnico informatici e formativi



Visti i primi tre commi dell’articolo 32 del DLgs 50/2016, in particolare il comma2;”prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti ,in conformità ai propri ordinamenti,
determinano di contrarre ,individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

Dato atto che si intende procedere ad affidare all’esterno la gestione del servizio paghe e contabilità fiscale con
relativi adempimenti mensili, trimestrali ed annuali attraverso il ricorso al MEPA all’interno della categoria
“Servizi per Information e Communication Technology” i seguenti articoli;

sservizio contabilità fiscale iva e irap

Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del
mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del DL.gs 50/2016 ;

Viste le offerte presenti, analizzato il contenute delle stesse è emerso che l’offerta più consona
è quella formulata dalla Dedagroup service S.p.A che è anche il fornitore del software gestionale in uso,

pertanto l’ente non dovrà sostenere alcun costo aggiuntivo di adeguamento procedure;

Vista :
la determinazione dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n 3 del 5 /3/2008 che ha escluso la
necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze,
per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante;

Precisato , ai sensi dell’articolo 192 del DL.gs n 267/200 con l’esecuzione del contratto , il fine che si intende-
realizzare è quello di garantire i servizi standard dell’area economica finanziaria penalizzata dalla carenza di
organico su evidenziata e ottimizzare gli adempimenti che comunque rimangono in capo allo stesso evidenziati
nel dettaglio nella prima parte della premessa

- il contratto sarà stipulato nella forma telematica di conferma dell’ordine telematico ;

Dato atto che :
i codice identificativio di gara attribuiti dall A.V.C.P è :
ZD1264FF69 SERVICE CONTABILITA’ FISCALE E ADEMPIMENTI CONNESSI

Attraverso il sistema DURC online è stata verificata la regolarità dello stesso e che la sua scadenza è del
13/2/2019;

Visti :
Il Dl.gs 18 agosto 2000 n 267 e sue modifiche
Il Dl.gs 18 aprile 2016 n 50
Il principio della competenza potenziata di cui all’allegato 4.2 allegato al DL.gs 118/2011

l’articolo 183 comma 6 del tuel che espressamente recita a)“Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei
rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le
obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di
spesa corrente: sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o
convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con
riferimento agli esercizi successivi al primo”;



sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di locazione,
relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’articolo 1677 del codice civile, delle spese correnti
correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale ;

il decreto di nomina a responsabile di settore;

Dato atto che:
sono stati regolarmente approvati tutti i documenti di programmazione e gestione che legittimano il presente
atto;
non sussistono condizioni di parentela ,economiche , private o di frequentazione abituale con la società in
questione, e pertanto essere legittimati all’assunzione dell’impegno
alla data odierna risulta la compatibilità monetaria della spesa
che relativamente all’assunzione dell’impegno sull ‘esercizio 2018 lo stesso è legittimato in quanto trattasi di
servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’ente

DETERMINA
1) Di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del tuel ;
2) Di affidare per le ragioni in premessa e ai sensi dell’articolo 36 del DL.gs 50/2016 con ricorso al mePA

mediante ordine diretto d’acquisto , alla ditta Dedagroup pubblic services S.r.L Il servizio contabilità
fiscale in premessa per il periodo 1/1/2019 31/12/2021 al costo di 6,650,00 euro anzichè 6,700,00 per
via dell'ulteriore sconto praticato per un affidamento triennale oltre l IVA al 22 per un totale di 11.768,12
euro annui , pari a un costo complessivo di 23.241,00;

3) Di dare mandato all’istruttore amministrativo contabile dell’ufficio tributi di procedere alla creazione
dell’ordine a trattativa diretta mePA con firma digitale, a completare l’ordinativo di acquisto alla
fornitura del servizio in oggetto sulla base di quanto determinato in precedenza

4) Di imputare la spesa come appresso specificato:
- 7.747,00 sul capitolo 10310018 esercizio 2019/2021

5) Di dichiarare che ai sensi della L 190/2012 non sussistono cause di incompatibilità
6) Di dare atto che il presente atto è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013;

che ai sensi dell’articolo 4 della L 241/90 il respo0nsabile del procedimento è la Sig.ra Antonella
Serra

Sarroch 14 dicembre 2018 Il RESP DI SETTORE
Antonella Serra

L'ISTRUTTORE
SERRA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.19 01.03 10310018 2018 N. 1785 € 0,00

a

1.03.02.19 01.03 10310018 2019 N. 149 € 7.747,00
a

1.03.02.19 01.03 10310018 2020 N. 49 € 7.747,00
a

1.03.02.19 01.03 10310018 2021 N. 1 € 7.747,00
a

Data: 14/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 14/12/2018 al 29/12/2018

Data, 14/12/2018
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


